

## صنعت نفت، ثبت رکوردهای تولید

طبیعی به سوئیس عرضه خواهد کرد. سفارت آمریکا در برن از دولت سوئیس خواست تا متن قرارداد را برای بررسی و مطالعه بیشتر به واشنگتن ارسال کنند.

بر اساس اعلام نشریه تایمز این قرارداد دارای ارزشی معادل ۲۰-۱۰ میلیارد یورو بوده و از اوایل سال آینده میلادی اجراء خواهد شد. نکته‌ای که این قرارداد اروپایی را از سایر قراردادهای کشورهای اروپایی با ایران به رغم مخالفت جدید ایالات متحده با آن متمایز می‌کند این است که سوئیس خود حافظ منافع ایالات متحده در ایران است و از سال ۱۳۵۹ با تسخیر سفارت آمریکا توسط گروهی از دانشجویان و تعطیلی سفارت و قطع روابط سیاسی دو کشور، سوئیس مسئولیت صیانت از منافع آمریکا در ایران را بر عهده گرفته است.

سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در این زمینه گفت: ما فکر نمی‌کنیم که اکنون زمان مناسبی نه تنها در بخش نفت و گاز، بلکه در تمامی بخش‌های اقتصاد ایران برای سرمایه‌گذاری باشد.

اسرائیل نیز این قرارداد و سفر وزیر امور خارجه سوئیس به ایران را حرکتی غیردوستانه از سوی سوئیس در قبال اسرائیل دانست. ضمن اینکه سازمان یهودیان سوئیس نیز حمایت دولت سوئیس از این قرارداد را برای این سازمان مایوس‌کننده خواند.

خانم کامی‌ری وزیر امور خارجه سوئیس

مقدمات مذاکرات با ترکیه در خصوص حضور این کشور در طرح توسعه فازهای ۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی خبر داده و گفته است تیمی از مسئولان وزارت نفت برای مذاکره در این زمینه به زودی راهی آنکارا خواهند شد.

بر اساس اعلام وزیر نفت متوسط تولید نفت کشور در سال ۸۷ رقمی معادل ۴ میلیون و ۲۵۰ هزار بشکه در روز خواهد بود. این رقم در روزهای پایانی سال ۸۶ معادل ۴ میلیون و ۱۸۰ هزار بشکه در روز بود.

شرکت ملی نفت ایران در روزهای پایانی اسفند با تولید روزانه ۴ میلیون و ۲۱۰ هزار بشکه نفت، رکورد تولید نفت پس از پیروزی انقلاب را شکست. بر اساس اعلام شرکت ملی نفت ایران هر بشکه نفت خام سبک ایران که برای تحویل در مناطق مختلف شامل آسیا، شمال غربی اروپا، مدیترانه و آفریقای جنوبی ارسال می‌شود به طور میانگین ۱۰۰ دلار و ۳۱ سنت قیمت دارد.

اما مهم‌ترین رویداد صنعت نفت ایران در روزهای پایانی سال ۸۶ را باید امضای قرارداد فروش گاز به شرکت EGL سوئیس دانست. قراردادی که با حضور محمود احمدی‌نژاد رئیس‌جمهوری ایران و میشلن کالمی‌ری وزیر امور خارجه سوئیس به امضاء رسید و کاخ سفید را به واکنش واداشت. به موجب این قرارداد ایران به مدت ۲۵ سال سالانه ۵/۵ میلیارد متر مکعب گاز

وزیر نفت در روزهای پایانی سال ۸۶ و در شرایطی که کشور سخت‌ترین میزان قطعی و سال‌های اخیر را با بیشترین میزان قطعی و کمبود گاز پشت سر گذاشته بود، در اولین اعلام خود در خصوص برنامه‌های سال آینده صنعت نفت گفت مجموعه صنعت نفت برای بهره‌برداری از فازهای ۶ تا ۱۰ میدان گازی پارس جنوبی عزمی جدی دارد.

مهندس نوذری با اشاره به رفع مسائل و محدودیت‌های مالی پروژه فازهای ۹ و ۱۰ میدان گازی پارس جنوبی گفت با بهره‌برداری از فازهای ۷ و ۸ میدان گازی پارس جنوبی، تزریق گاز به میدان آغاچاری انجام می‌شود و در مجموع با بهره‌برداری از ۵ فاز یاد شده بخش عمده‌ای از نیاز زمستانی کشور به گاز طبیعی برطرف خواهد شد.

با وجود تأکید وزیر نفت بر لزوم بهره‌برداری سریع‌تر از فازهای مزبور، به نظر می‌رسد تکمیل این فازها یکی از رکوردهای تاریخی تاخیر در پروژه‌های پارس جنوبی را ثبت خواهد کرد. شاید برای خوش‌بین بودن به بهره‌برداری کامل از طرح مزبور در سال ۸۷ نیز باید کمی بیشتر تامل کرد.

نوذری همچنین از روشن شدن تکلیف تمامی ۲۴ فاز پارس جنوبی در سه تا چهار ماهه نخست سال ۸۷ خبر داد. هرچند کارشناسان معتقدند با توجه به جمیع جوانب موجود، در این زمینه نیز باید محتاط‌تر قضاوت کرد. وزیر نفت از فراهم شدن

در واکنش به اعتراضات، سوئیس را کشوری مستقل خواند که منافع استراتژیک خاص خود را داشته و از آن دفاع خواهد کرد. همچنین یک منبع آگاه در وزارت امور خارجه سوئیس در واکنش به اعتراضات ایالات متحده به امضای این قرارداد با اشاره به انتقادات مداوم واشنگتن در خصوص وابستگی بیش از حد اروپا به گاز وارداتی از روسیه گفت، بعد از این معامله ما شاهد منابع متنوع عرضه گاز خواهیم بود. اکنون یک سوم از گاز مصرفی ما از دریای شمال، یک سوم از روسیه و یک سوم از ایران تأمین خواهد شد. وزارت امور خارجه سوئیس نیز اعلام کرد هرچند انتظار واکنش ایالات متحده به این قرارداد را داشته است اما اعمال فرامرزی قوانین داخلی ایالات متحده را نخواهد پذیرفت. وزارت خارجه سوئیس افزود این یک قرارداد برای عرضه گاز است و به معنای سرمایه‌گذاری در ایران نیست.

#### فاینانس فازهای ۱۷ و ۱۸

تأمین مالی طرح‌های صنعت نفت، یکی از مهم‌ترین موضوعات صنعت طی سال‌های اخیر بوده است و طرح‌های توسعه پارس جنوبی از بحث برانگیزترین طرح‌های صنعت در موضوع تأمین مالی محسوب می‌شوند. وزیر نفت در روزهای پایانی سال ۸۶ خبر از پایان مرحله مهندسی فازهای ۱۸-۱۵ پارس جنوبی و آغاز مرحله اجرایی این پروژه داده بود. یک میلیارد دلار از منابع مورد نیاز برای فازهای ۱۵ و ۱۶ توسط بانک صنعت و معدن تأمین می‌شود. همچنین بر اساس اطلاعات ارائه شده، برای تأمین مالی فازهای ۱۷ و ۱۸ ۳۰۰ میلیون دلار توسط بانک ملت در قالب تسهیلات اختصاص یافته است. ضمن اینکه ۳۰۰ میلیون دلار دیگر نیز از حساب ذخیره ارزی به این منظور پیش‌بینی شده است که بازپرداخت آن توسط شرکت ملی نفت تعهد شده که در مورد تسهیلات بازپرداخت طولانی مدت است. همچنین اطلاعات منتشره حاکی است یک کنسرسیوم متشکل از کشورهای سوئیس، آلمان و چین برای فاینانس ۴ میلیارد یورویی این فازها اعلام آمادگی کرده‌اند.

تحوالات اخیر در بخش بالادستی گاز طبیعی از جمله امضای قرارداد با شرکت سوئسی ELG، اعلام آمادگی شرکت‌های غربی برای تأمین مالی فازهای مختلف این طرح و تمایل شدید شرکت‌هایی از ترکیه

برای مشارکت در توسعه فازهای ۲۲ تا ۲۴ را باید نتیجه نیاز روزافزون دنیای مصرف‌کننده به خصوص اروپا به گاز طبیعی دانست. در حالی که کارشناسان اروپایی پس از اقدامات روسیه در تعدیل قیمت‌های گاز صادراتی به اروپا و کشورهای همسایه خود، نسبت به خطرات وابستگی شدید به این کشور هشدار داده بودند، به نظر می‌رسد در شرایط موجود اروپا نمی‌تواند گزینه‌های مطمئن‌تر از ایران برای کاهش سهم گاز روسیه در بازار خود متصور شود. این در شرایطی است که روسیه با خرید مازاد گاز

#### قرارداد فروش گاز به شرکت EGL سوئیس دارای ارزشی معادل ۲۰-۱۰ میلیارد یورو بوده و از اوایل سال آینده میلادی اجراء خواهد شد

تولیدی کشورهای همسایه خود در منطقه آسیای میانه طی سال‌های آینده و نیز خرید سهام شبکه خطوط انتقال گاز این کشورها، عملاً امکان راهیابی سایر تولیدکنندگان بزرگ گاز در منطقه را به بازار اروپا غیرممکن ساخته است. در این میان همکاری بین ایران و ترکیه یکی از مهم‌ترین گزینه‌های موجود برای اروپا جهت دستیابی به منبعی جدید برای واردات گاز است. اروپا با درک این ضرورت، طی ماه‌های اخیر تلاش‌هایی را برای انعقاد قرارداد و توسعه همکاری‌های در بخش گاز طبیعی با کشورمان آغاز کرده است.

#### سایر قراردادهای بالادستی

امضای قرارداد توسعه فعالیت‌های اکتشافی و توسعه‌ای، شناسایی و ارزیابی سریع‌تر منابع هیدروکربوری در بلوک مغان ۲ و نیز بلوک دانان از مهم‌ترین قراردادهای اکتشافی در روزهای پایانی سال گذشته و روزهای کاری نخست سال جدید محسوب می‌شود. بلوک دانان دومین قرارداد از ۱۷ بلوک اکتشاف و توسعه نفت و گاز ایران بود که در سال گذشته در وین عرضه شد. قرارداد بلوک دانان با شرکت پترووینتام و قرارداد بلوک مغان ۲ با شرکت اینزا کرواسی به امضاء رسید اولین بلوک از بلوک‌های هفده‌گانه مزبور نیز بلوک دیر بود که در دی ماه سال گذشته به امضای شرکت ملی نفت ایران و شرکت ادیسون بین‌الملل از ایتالیا رسید. مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در روزهای نخست کاری سال جدید نیز از امضای قریب‌الوقوع قرارداد میدان یادآوران با

یک شرکت چینی ظرف یک ماه آینده خبر داده است. ضمن اینکه بر اساس اطلاعات منتشره، توسعه میدان نفتی جفیر از میادین غرب رودخانه کارون به یک شرکت از بلاروس واگذار خواهد شد.

#### حداکثر استفاده از فرصت کارگروه

نامه قائم‌مقام وزیر نفت به مدیران ارشد صنعت نفت در روزهای نخست سال جاری از دیگر رویدادهای قابل ملاحظه صنعت است. مهندس کردان در این نامه با اشاره به فرصت حاصل از تشکیل کارگروه دولت مستقر در وزارت نفت و اختیارات قانون بودجه سال ۸۷ نهایت استفاده را داشته باشند.

کردان در این نامه با اشاره به قسمت (ک) بند ۷ قانون بودجه سال ۱۳۸۷ در قانون ماده واحده سال ۱۳۸۷ و در صدر قسمت (ک) آن آورده است بر اساس فرازهای مزبور در سال ۸۷ کلیه قوانین و مقررات خاص و عام متغایر با این بند از جمله تبصره ۳۸ دائمی قانون بودجه سال ۵۸ ملغی‌الایثر و در همان بند مذکور در ص ۱۲ و در آغاز سطر چهارم قانونگذار حکم دیگری را صادر نموده است به این شرح که: «دولت مکلف است اساسنامه‌های شرکت ملی نفت ایران، شرکت ملی گاز ایران، شرکت ملی صنایع پتروشیمی را تا پایان خردادماه ۱۳۸۷ با توجه به قانون مصوب ۱۳۳۶ به مجلس شورای اسلامی تقدیم نماید. تا پایان ۱۳۸۷ امور نفت، گاز و پتروشیمی طبق مقررات حاکم موجود این قانون اداره خواهد شد.»

کردان در پایان تصریح کرده است فلذا برابر قانون عمومی اذن در شیء اذن در لوازم آن نیز می‌باشد که دو جواز صادره قانونگذار امکانات حقوقی فراوانی برای صنعت ایجاد نموده است که می‌تواند نسبت به اجرای ضوابط اجرایی بودجه مناسب‌ترین شیوه را به کار گیرد و با رعایت قوانین و مقررات و استفاده از اختیارات کارگروه دولت مستقر در وزارت نفت موارد به نحوی تضمین گردد که بتوان کارآمدی مدیران، کارشناسان و کارکنان صنعت در پایان سال ۱۳۸۷ نسبت به پایان سال ۱۳۸۶ از نظر کمی و کیفی افزایش چشمگیری داشته باشد و عملکرد این کارآمدی به صورت ملموس و بیان ساده قابل ارائه به محضر مقام معظم رهبری، ریاست محترم جمهوری، هیات دولت، مجلس شورای اسلامی و مردم شریف باشد.